
 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 
ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE “VIA DELL’IMMACOLATA 47” 

Via dell’Immacolata, 47 - 00053 Civitavecchia (Roma) 
C.F. 83003900582 – C.M. RMIS10100R -  06121124295-  rmis10100r@istruzione.it – rmis10100r@pec.istruzione.it  

SITO WEB www.iisguglielmotti.edu.it 
 

 
Prot. N. 8250/VI.10          Civitavecchia, 30/10/2023 
 
          

Atti 
Amministrazione Trasparente 

 
 
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE – PROGETTO ERASMUS – SERVIZIO DI RISTORAZIONE 

       CIG: Z703D11CE7 
 

IL  DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale 
dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.;  
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241“Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e ss. mm. ii.; 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recan- te 
norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59;  
VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 
regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss. mm. ii.; 
VISTA la Legge 208/2015 (legge di stabilità 2016) con particolare riferimento all’art. 1, comma 502;  
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 
25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e 
dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal D.Lgs. 19 aprile 
2017, n. 56 (cd. Correttivo) e dal D.L. 32 del 18 aprile 2019, convertito con modificazioni dalla Legge 14 giugno 
2019, n. 55 (cd. Decreto Sblocca Cantieri); 
in particolare l'art. 32 comma 2 del D. L.gs 50/2016, il quale dispone che prima dell'avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in 
conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte; 
in particolare l’art.36 comma 2 lettera a) del D. Lgs.50/2016 prevede che l’affidamento di forniture di importo 
inferiore a € 40.000,00 possa avvenire «mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o 
più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta […]» e succ. mm. e ii.;   
VISTO il D. Lgs. 36 del 31 marzo 2023 ed in particolare il comma b) art. 50 contenente le procedure per 
l’affidamento di servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante; 
VISTE le linee guida emanate e poste in consultazione dall’ANAC sulle procedure per l’affidamento dei con- tratti 
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria; 
in particolare le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del 
Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici», le quali hanno inter alia previsto che, ai fini della scelta dell’affidatario in via diretta, «[…] la stazione 
appaltante può ricorrere alla comparazione dei listini di mercato, di offerte precedenti per commesse identiche o 

mailto:rmis10100r@istruzione.it
mailto:rmis10100r@pec.istruzione.it
http://www.iisguglielmotti.edu.it/


 2 

analoghe o all’analisi dei prezzi praticati ad altre amministrazioni. In ogni caso, il confronto dei preventivi di spesa 
forniti da due o più operatori economici rappresenta una best practice anche alla luce del principio di concorrenza» 
VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 
RITENUTO che il Dirigente Scolastico CIMINELLI ROBERTO, risulta pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di 
RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del D. Lgs. 50/2016, 
avendo un livello di inquadramento giuridico e competenze professionali adeguate rispetto all’incarico in questione 
e nei suoi confronti non sussistono non sussistono le condizioni ostative previste dalla norma;  
VISTA la necessità di  affidare un servizio di ristorazione per il 17 ottobre 2023 previsto per il progetto ERASMUS+ 
MOBILITA’ ITALIA; 
VISTO il Programma Annuale 2023; 
DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni CONSIP attive in merito a tale merceologia; 
CONSIDERATO che la trattativa diretta rivolta ad un unico operatore economico si configura come una modalità di 
negoziazione semplificata prevista dalla norma; 
RILEVATO che l’importo della spesa rimane al di sotto di quello di competenza del Consiglio di Istituto, previsto 
dall’Art. 45 c. 2 lett. a) D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “determinazione … dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da 
parte del dirigente scolastico … affidamenti di lavori, servizi e forniture … superiore a 10.000,00 euro”;  
ACCERTATA la sussistenza di copertura finanziaria; 
CONSIDERATO che, a seguito di una indagine di mercato, la fornitura rispondente ai fabbisogni dell’Amministrazione 
è offerta dalla ditta Di.RO. s.n.c.  – 00053 Civitavecchia;  
PRESO ATTO che la spesa di € 327,28 + IVA risulta economicamente vantaggiosa; 
PRECISATO che in capo al soggetto affidatario non dovranno sussistere motivi di esclusione di cui all’art. 80 del 
decreto Legislativo n. 56/2017 e che il controllo dei requisiti in capo all’affidatario avverrà ai sensi e secondo le 
modalità di cui all’art. 86 del D.Lgs n. 56/2017; 
RILEVATA l’esigenza e l’urgenza di dar corso alla procedura di affidamento per l’acquisizione del servizio, del 
progetto come dettagliatamente identificato in oggetto; 
Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente provvedimento 
 
 

D E C R E T A 
 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:  
 
• di assegnare,  tramite affidamento diretto, il servizio dettagliato in premessa,  alla ditta Di.RO. snc di Di Luca 

Riccardo e Romiti Chiara – 00053 Civitavecchia; 
 
• di autorizzare la spesa complessiva € 327,28 IVA esclusa (€ 360,00 IVA compresa) da imputare sul Progetto 

A05.23 Progetto Erasmus – dell’esercizio finanziario 2023 che lo consente;  
 

 
• di dare atto che ai sensi dell’art. 31 comma 2 del D.Lgs 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 

1990, viene nominato RUP il Dirigente Scolastico CIMINELLI ROBERTO.  
 
 
  
 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
      ROBERTO CIMINELLI 

                                                                                                  
 


		2023-11-28T09:36:31+0100
	CMNRRT70C06H501I




